
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

 IL DIRIGENTE 
 

Premesso che in data 10/09/2024 è pervenuta al Servizio Acquisti, Appalti e Contratti tramite 
ticket istituzionale XEX-MJX-WMYN la richiesta con cui la dott.ssa Germana Zito, Segretario 
del Servizio Warredoc, chiede di procedere alla prenotazione degli spazi della sede di Sant 
Pau Recinte Modernista a Barcellona dal 20 ottobre al 03 novembre 2024 per lo 
svolgimento di una conferenza dal 22 al 23 ottobre e per l’inaugurazione della mostra 
NexusArt dove verranno esposti i lavori d’arte realizzati per rappresentare i temi e le 
attività del progetto Nexus-Ness fino al 3/11/24; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” nel testo vigente; 

vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 
e l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, nel testo vigente;  

visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
visto l’articolo 50 comma 1 lettera b) del citato decreto  “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n. 80 del 13 Aprile 2012, 
nel testo vigente in vigore dal 07/04/2023; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 46 del 14 febbraio 2024, pubblicato all’Albo 
di Ateneo in data 15 febbraio 2024, in vigore dal 1° marzo 2024; 

visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 del 21 
Novembre 2012, nel testo vigente; 

Considerato che non sussistono situazioni di conflitti di interesse, anche solo potenziale, con 
riferimento all'oggetto dell'affidamento e all'affidatario ai sensi dell'art. 16 del D.lgs. 36/2023; 

Visto il DDG n. 330 del 19/07/24 in cui si approva la terza variazione del Piano Finanziario relativo 
al progetto NEXUS-NESS a cui si fa pieno rinvio e costituisce parte integrante del presente 
decreto;  

Preso atto che l’iniziativa NexusArt è stata approvata nel Grand Amendment in occasione della 
formalizzazione dell’estensione dei tempi del progetto Nexus-Ness ed è una delle azioni in 
carico ad Unistrapg svolta in collaborazione con la Fondazione Prima; 

Considerato che il progetto NEXUS-NESS finanziato dalla Commissione Europea nell’ambito del 
Programma Quadro Horizon 2020 di cui l’Università per Stranieri di Perugia è ente 
coordinatore, è stato autorizzato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 159 
del 10.12.2020; 

Visto il preventivo del 10/09/24 prot. 19057 di Sant Pau Recinte Modernista, Fundaciò Hospital 
Santa Creu i Sant Pau con sede a Barcellona (Spagna) cap 08025, C/ Sant Antoni Maria Claret 
167 - CIF (P.I.) G08197774 per un importo di € 3.510,00 oltre IVA al 21% pari a € 737,10 per 
un importo complessivo di € 4.247,10 che include l’affitto della sala per 2 giorni per la 
conferenza e l’affitto della sala per 12 giorni di esposizione; 

Considerato che si tratta di una transazione con l’estero per cui vi è una deroga alla normale 
gestione dell’IVA (per regola generale, la norma IVA prevede infatti che sia il venditore ad 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it 

 

 

emettere la fattura e incassare il valore dell’IVA -diventando così debitore nei confronti 
dell’Erario per l’IVA percepita-) e tale deroga viene denominata “reverse change”; 

Preso atto che con il reverse charge si ha la seguente situazione per cui il venditore o prestatore 
d’opera una fattura senza IVA con l’indicazione del regime di inversione contabile: non incassa 
l’IVA e quindi non la deve versare all’Erario; invero, il cliente (in questo l’Università per 
Stranieri di Perugia) non dovrà pagare l’IVA, ma dovrà integrare la fattura ricevuta dell’IVA 
mancante;  

Vista l’applicabilità al caso di specie della “reverse change” l’importo di euro 3.510,00 dovrà 
essere esatto con IVA al 22% pari a € 772,20 per un importo complessivo di € 4.282,20;  

Preso atto che per l’affidamento del servizio oggetto del presente decreto, il codice identificativo 
CIG rilasciato da ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente: B327B83360; 

Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato con deliberazione n. 
254 del Consiglio di amministrazione del 21/12/2023; 

Verificato che il costo trova copertura nel budget economico dell’esercizio 2024 alla voce COAN 
A.C 01.07.06.04 “Manifestazioni, seminari e convegni” codice progetto: “NEXUS-NESS” 
UA.ATE.CWAR del Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024; 

 
D E C R E T A 

 
- di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di affitto sala conferenza e sala esposizione 
mostra a Sant Pau Recinte Modernista, Fundaciò Hospital Santa Creu i Sant Pau con sede a 
Barcellona (Spagna) cap 08025, C/ Sant Antoni Maria Claret 167 - CIF (P.I.) G08197774 per un 
importo di € 3.510,00 oltre IVA al 22% pari a € 772,20 per un importo complessivo di € 4.282,20; 
-  far gravare la spesa complessiva di € 4.282,20 sulla voce COAN A.C 01.07.06.04 
“Manifestazioni, seminari e convegni” codice progetto: “NEXUS-NESS” UA.ATE.CWAR del Bilancio 
unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024. 
La liquidazione delle relative fatture avverrà previo esito positivo della verifica della regolarità 
del servizio da parte del Segretario del Warredoc nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 
legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di 
pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 
602/1973). 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli articoli 23 e 37, comma 2, del 
D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e all’art. 29 D.lgs.n. 50/2016,  il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

 
 
      Il Dirigente 
Dott. Luigi Botteghi        
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 


